
COMUNE DI CASTEL FRENTANO 
Provincia di Chieti 

 

 

COPIA 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 340 DEL 25-11-2020 
 

 
 

Oggetto 
 

CONCORSO "ISTRUTTORE TECNICO" (CATEGORIA C DEL CCNL DI COMPARTO). 

NOMINA DELLA COMMISSIONE. 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto l’art. 30 del vigente statuto comunale,  
 

ADOTTA 
 

la presente determinazione ed esprime, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, parere tecnico favorevole in ordine alla sua regolarità amministrativa. 
 

Castel Frentano, lì 25-11-2020  Il Funzionario responsabile 
            f.to DE CINQUE DOTT.SSA ELENA 
 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile, e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Note eventuali: _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Castel Frentano, lì 25-11-2020         Il Responsabile finanziario 
             f.to  Romagnoli Silvestro 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTEL FRENTANO 
 

Pag. 2 

IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 13.08.2015; 

 

Dato atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto segretario non 

ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 10 del codice di comportamento del Comune di Castel Frentano; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 27.12.2019, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 27.12.2019 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 27.12.2019 di approvazione del P.E.G. 

2020/2022 limitatamente alle risorse finanziarie; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 18.08.2020, con la quale è stato approvato 

il piano performance 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n.111 del 12.12.2019 recante ad oggetto: “Ricognizione annuale 

eccedenze di personale e verifica consistenza dotazione organica in funzione della 

programmazione dei fabbisogni per il triennio 2020/2022”, come modificata con deliberazione 

di G.C. n.14 del 03.03.2020, con cui è stato tra l'altro deciso di attivare le procedure ordinarie 

di reclutamento per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato, presso il Settore 

Tecnico, di "Istruttore tecnico" (categoria C del CCNL di comparto), previa attivazione delle 

procedure di mobilità ex art.34-bis, del D.Lgs. n.165/2001; 

 

Vista la nuova dotazione organica dell'ente, approvata con la medesima delibera di G.C.  

n.111/2019; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.46 del 06.08.2020 che ha confermato il piano triennale 

dei fabbisogni di personale per il periodo 2020/2022 e del relativo piano occupazionale, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 111/2019 e modificato con deliberazione di G.C. n. 

14/2020, in quanto coerente con le nuove disposizioni introdotte dal D.M. 17 marzo 2020, che 

ha definito una nuova metodologia di calcolo delle capacità assunzionali dei Comuni; 

 

Preso atto che la procedura disciplinata dall’art.34-bis del D.Lgs. n.165/2001, avviata con nota 

n. 2764 del 16.03.2020, si è conclusa con esito negativo; 

 

Preso atto altresì che questo Ente, con la su richiamata deliberazione di G.C. n.14 del 

03.03.2020 si è avvalso altresì della facoltà di cui al comma 8 dell'art. 3 della Legge 

19/06/2019, n. 56 che testualmente recita: “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 

399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 

impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, e 

le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 

procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001.”; 

 

 

 

Richiamata la determinazione n.215 del 10.08.2020 con la quale è stato indetto il concorso 

pubblico, per esami e titoli, per la copertura di un posto, a tempo pieno e indeterminato di 

"Istruttore tecnico" (categoria C del CCNL di comparto); 

 

Dato atto che allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla 

nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art.64 del vigente regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi da parte del Segretario Comunale; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 64 del citato regolamento la Commissione esaminatrice è 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTEL FRENTANO 
 

Pag. 3 

composta dal Responsabile del Settore presso il quale è collocato il posto da ricoprire, 

Presidente di diritto e da due membri effettivi esperti nelle materie oggetto della selezione, 

mentre le funzioni di segretario devono essere svolte da un dipendente dell’Ente ascritto alla 

categoria D o C; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, prescindendo 

dalla nomina dei membri supplenti; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 11023 del 26.10.2020 si è provveduto a richiedere il prescritto 

nulla osta al Comune di Lanciano per la dipendente di detto Comune dott.ssa Lucia Angela 

Odorisio;  

 

Evidenziato che il Comune di Lanciano ha trasmesso con nota protocollo n. 59822 del 

13.11.2020, acclarata in data 16.11.2020 al protocollo di questo Ente al n. 11754, il nulla osta 

richiesto; 

 

Evidenziato che: 

 

- l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle 

donne, salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, significando che, in caso di quoziente frazionario, si procede 

all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e 

all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

 

- inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di concorso 

è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o regionale, in 

base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi 

la violazione della suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla 

entro il termine massimo di 30 giorni; 

 

Dato atto che sono stati acquisite le dichiarazioni e le certificazioni di rito; 

 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per il concorso di cui all'oggetto i 

signori: 

• arch. Claudio Esposito, Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune - Presidente - 

• geom. Antonio Remossi, dipendente di questo comune, Istruttore Tecnico - Membro 

Esperto 

• dott.ssa Lucia Angela Odorisio, dipendente Comune di Lanciano – Membro Esperto; 

• dott.ssa Adele Valerio, dipendente di questo comune, Istruttore Amministrativo – 

Segretario;  

 

2) di nominare la prof.ssa Concetta Rosati, dipendente part time MIUR, esperta in lingua 

inglese, Componente aggiunto; 

 

3) di stabilire che per l’accertamento della conoscenza delle apparecchiature e delle 

applicazioni informatiche più diffuse provvederanno direttamente il presidente e i membri 

esperti sopra nominati; 

 

4) di demandare al competente funzionario l’assunzione dell’impegno di spesa per i 

componenti esterni della commissione, dando atto che ai componenti interni non 

competono compensi di sorta. 

 

5) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e 

alla Consigliera di Parità della Provincia di Chieti. 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTEL FRENTANO 
 

Pag. 4 

 
Castel Frentano, lì 25-11-2020 
PD0/2020/PG 

                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                f.to DE CINQUE DOTT.SSA ELENA 
 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTEL FRENTANO 
 

Pag. 5 

 

REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il sottoscritto responsabile del Settore Finanziario dichiara di aver provveduto alla 
registrazione contabile dell’impegno di spesa recato dal presente provvedimento. 

 
Castel Frentano, lì 25-11-2020       IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
             f.to  Romagnoli Silvestro 
 

 
 

Albo n. 636 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo ente, accessibile al pubblico, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi dal 25-11-2020 al 10-12-2020. 

 
Castel Frentano, lì 25-11-2020  IL PUBBLICATORE 

             f.to  Civitella Donato 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Castel Frentano, lì 25-11-2020    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          DE CINQUE DOTT.SSA ELENA 


